1

報道関係各位

学校法人京都薬科大学 次期学長の決定について

学校法人京都薬科大学は、後藤 直正学長の任期満了（2022 年 3 月 31 日）に伴い、2021 年 11 月

26 日の理事会において、現在、京都薬科大学副学長である赤路 健一氏を次期学長として選出いたし

ましたので、お知らせいたします。

なお、任期は、2022 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日までの 4 年間です。

【次期学長 略歴】

１．氏   名    赤
あ か

路
じ

 健一
けんいち

（66 才）【新任】

２．現   職    京都薬科大学 副学長

３．最終学歴    京都大学薬学部大学院博士課程中退

４．学   位    薬学博士（1984 年）

５．専門分野    薬品化学

６．任   期    2022 年 4 月 1 日～2026 年 3 月 31 日（4 年間）

７．略 歴 等    別添参照

2021/11/29

本件に関するお問い合わせ先

京都薬科大学 企画・広報課

担当：山口、谷垣

TEL: 075-595-4691  FAX: 075-595-4750

kikaku@mb.kyoto-phu.ac.jp

2

（別紙）

【略歴】

1980 年 11 月  京都大学薬学部 助手

1986 年 11 月  米国食品医薬品局研究所 visiting associate（1988 年 4 月まで）

1989 年 2 月   京都薬科大学 助教授（薬品化学教室）

1999 年 1 月   大阪大学蛋白質研究所 助教授

2004 年 4 月   京都府立医科大学大学院医学研究科 教授

2011 年 4 月   京都薬科大学 教授（薬品化学分野）

2020 年 4 月   京都薬科大学 副学長

【京都薬科大学における主な管理運営実績】

2013 年 4 月～現在まで  幹事会構成員

2013 年 4 月～2016 年 3 月まで  図書館長

2016 年 4 月～2020 年 3 月まで  副学長兼研究科長

2016 年 4 月～現在まで  理事、評議員及び常任理事

2020 年 4 月～現在まで  副学長

【受賞歴】

1995 年 日本薬学会奨励賞

受賞題目「新規ジスルフィド結合形成反応の開発とその位置選択的架橋反応への応用」

2005 年 公益信託 日本白血病研究基金一般研究賞

受賞題目「成人Ｔ細胞白血病ウイルス由来プロテアーゼの立体構造解析に基づく抗白

血病薬の設計」

2017 年 日本ペプチド学会賞

受賞題目「ペプチド化学に基づく蛋白質機能調節分子の創製」

 【著書】

ペプチド合成（続・医薬品の開発 14）（共著） 廣川書店 1991 年

ホルモン系タンパク質およびポリアミン（共著） 廣川書店 1996 年

生体分子の化学（赤路他 1 名 著） 化学同人 2002 年

実験化学講座 16「有機化合物の合成Ⅳ」（共著） 丸善 2005 年

生命系の基礎有機化学（赤路他 1 名 著） 化学同人 2008 年

次世代ペプチド医薬創製（編集） メディカルドゥ 2011 年

    ベーシック創薬化学（赤路他 2 名 著） 化学同人 2014 年

    薬と生体の相互作用（単著） 京都廣川書店 2015 年

3

 【学会における主な活動】

    2004 年 4 月～現在まで    日本ペプチド学会 理事

    2014 年 4 月～2018 年 3 月 日本ペプチド学会 会長

    2012 年 4 月～2019 年 3 月 日本薬学会関西支部 幹事

    2019 年 4 月～2020 年 3 月 日本薬学会関西支部 副支部長

    2020 年 4 月～2021 年 3 月  日本薬学会関西支部 支部長

    2021 年 4 月～現在まで    日本薬学会関西支部 顧問

 【社会における主な活動】

    2014 年 3 月～2016 年 3 月 滋賀県薬事審議会 委員

    2016 年 4 月～現在まで    滋賀県薬事審議会 会長